
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731   93Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

PERÍODO: 12/11 a 13/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 378158
PORTARIA Nº 907/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/470048, de 19/10/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matrícula nº 6718/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenhei-
ro Civil;
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Construção de Gabião e Col-
chão Reno da Orla da Praia do Sirituba, na Ilha de Trambioca.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matricula n°. 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)-DIA: 06/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 378007
PORTARIA Nº. 911/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/453086, de 
08/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estru-
tura - Arquiteto /Assessor I;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Reunião Técnica para apresentar a Metodologia do 
Plano de trabalho, conforme estabelecido e aprovado no con-
vênio SEDOP/ ELDORADO DOS CARAJÁS para a Concepção do 
Plano de Mobilidade Urbana do Município.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Car-
go/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Eldorado do Carajás/PA;
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 26/11 a 30/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 378137
PORTARIA Nº. 912/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/478460, de 
25/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Car-
go: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 25/10 a 26/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 378156
PORTARIA Nº. 910/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/453160, de 
08/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estru-
tura - Arquiteto /Assessor I;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Reunião Técnica para dar continuidade a segunda 
etapa do Processo, referente a elaboração de Mapas temáticos 
e propostas visando as audiências públicas, conforme cronogra-
ma de atividades estabelecidos e aprovado no Convênio SEDOP/
BRAGANÇA e Convênio SEDOP/AUGUSTO CORREA para a con-
cepção do Plano de Mobilidade Urbana do Município.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa; Matrícula: 
57201117/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Augusto Corrêa, Bragança/PA;
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 20/11 a 23/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 378136
PORTARIA Nº. 905/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/457428, de 10/10/2018 e 
Memorando nº 231/2018/DIFIS, de 22/10/2018.
R E S O L V E:
CANCELAR 1,5 (uma e meia) diárias da PORTARIA Nº 872/2018 
de 17/10/2018, publicada no DOE nº 33722 de 18/10/2018, 
em nome do servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº. 
5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado 
na Diretoria de Fiscalização de Obras, que realizaria Verifi cação 
do andamento dos Serviços (reinício da obra) contrato 033/18 – 
Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no Município 
de Curralinho/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 377882
PORTARIA Nº. 908/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/472847, de 
22/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/Fun-
ção: Coordenador;
OBJETIVO: Visita Técnica na Obra do Sistema de Abastecimento 
de Água.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Car-
go/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Palestina do Pará /PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 06/11 a 09/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 378013
PORTARIA Nº. 903/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/481365, de 
26/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a 
servidora abaixo relacionada:
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula: 5063272/3; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/
Assessor II;

OBJETIVO: Fazer visita ao Hospital Regional de Abaetetuba
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 06/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 378031
PORTARIA Nº. 900/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/457428, de 10/10/2018, 
os termos do memorando nº. 232/2018/DIFIS, de 22/10/2018
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 08 a 09/11/2018, o deslocamento 
do servidor, abaixo, autorizados a viajar ao Município de 
Curralinho/PA, anteriormente concedida para o período de 
24 a 25/10/2018, conforme a PORTARIA Nº 872/2018, de 
17/10/2018, publicada no DOE nº 33.722, de 18/10/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Lourival Frota Alcântara 5939007/1 Assessor II

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 377866

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 50/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 27.10.2018, encerrando em 26.10.2019. Ficam 
assegurados o direito de reajustamento de preços referente ao 
período de outubro/2017 a setembro/2018, conforme previsão 
na cláusula sétima do contrato em epígrafe, e a repactuação, tão 
logo seja concluída a Convenção Coletiva de Trabalho envolven-
do a categoria de empregados da Contratada.
Data da Assinatura: 26.10.2018
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Reche Galdeano & Cia Ltda..
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 377798

OUTRAS MATÉRIAS
.

COSANPA - LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS pedido de Renovação da Licença de 
Instalação nº 2787/2018, processo nº 51354/2018, referente 
ao sistema de esgotamento sanitário do Benguí, município de 
Belém.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 377728
COSANPA - LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS pedido de Licença de Operação, 
processo nº 51353/2018, referente ao sistema de esgotamento 
sanitário do Benguí, município de Belém.
Cláudio Luciano da Rocha Conde-Presidente

Protocolo: 377729

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 095/2018 – PRESI

  A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
  CONSIDERANDO a necessidade de interrupção de suas férias 
anuais, antes programadas para gozo no período de 22 de 
outubro de 2018 a 01 de novembro de 2018, referente ao período 
aquisitivo 03.12.2016 a 02.12.2017, conforme PORTARIA Nº 
094/2018 - PRESI.
R E S O L V E:
INTERROMPER o gozo de férias a contar de 29.10.2018 que trata 


